
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

(N. 200 DEL 30/10/2018)

OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020- 
ANNUALITÀ 2018, AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. 
267/2000.

L’anno 2018 il giorno 30 del mese di ottobre nella sala delle adunanze del 
Comune, alle ore 17:30 si è riunita la Giunta comunale nelle seguenti persone:

Cognome e Nome Carica Presente / Assente 

LUTZU ANDREA Sindaco Presente

SANNA MASSIMILIANO Assessore Presente

LICHERI GIANFRANCO Assessore Assente

LOI FRANCESCA Assessore Presente

PINNA FRANCESCO 
ANGELO

Assessore Presente

TARANTINI MARIA 
GIUSEPPINA

Assessore Presente

ZEDDA STEFANIA Assessore Presente

Presenti: 6 Assenti: 1

Con la partecipazione del Segretario Generale MELE LUIGI

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza 
dichiarando aperta la seduta ed invita i partecipanti a deliberare sull'oggetto 
sopracitato.

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 



 

COMUNE DI ORISTANO 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 



 

COMUNE DI ORISTANO 

La Giunta Comunale

Su proposta dell’Assessore al Bilancio e Programmazione.

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2018-
2020 e  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2018-2020 redatto  in  termini  di 
competenza  e  di  cassa  secondo  lo  schema  di  cui  al  D.Lgs.  n.  118/2011, 
approvati  dal  Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n.  20  del  13/03/2018, 
esecutiva ai sensi di legge.

Richiamato l'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare il comma 1 e il 
comma 4, che testualmente recitano:
“1. Il  bilancio  di  previsione  finanziario  può  subire  variazioni  nel  corso  
dell'esercizio  di  competenza  e  di  cassa  sia  nella  parte  prima,  relativa  alle  
entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi  
considerati nel documento.”
4. Ai sensi  dell'articolo 42 le variazioni  di  bilancio possono essere adottate  
dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica,  
a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni  
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non  
sia scaduto il predetto termine.” 
Viste  le  richieste  presentate  dai  servizi  competenti  relative  alla  iscrizione 
urgente  di maggiori finanziamenti  comunicati dalla Regione Sardegna,   e alla 
necessità di incrementare alcune voci di spesa che di seguito si dettagliano:

Settore Programmazione 
€ 34.929,95 adeguamento in aumento delle spese per inserimento minori in 
strutture di accoglienza mediante iscrizione, in entrata,  del finanziamento dello 
stato per minori stranieri pari a €. 5.500 e fondi plus anni precedenti, destinati 
alla gestione autonoma dei comuni facenti parte il distretto per €. 29.429,95;
€. 341.060,21 adeguamento in aumento del  Fin. Reg.le per REIS (reddito di 
inclusione sociale) a seguito di definizione dell'importo spettante;
€.  496.537,49  Iscrizione  di  quota  di  avanzo  vincolato  da  Fin.  Reg.le  anni 
precedenti per programma "Ritornare a Casa", utilizzo economie;
€.  646.079,00  Iscrizione  di  quota  di  avanzo  vincolato  da  Fin.  Reg.le  anni 
precedenti per progetti personalizzati L.162/98, utilizzo economie;
€. 5.000,00 in aumento per spese di pubblicazione gare d'appalto, finanziate 
con entrata di pari importo mediante recupero delle spese sostenute a carico 
delle ditte aggiudicatarie;
€. 15.000,00 in aumento per la gestione privatizzata degli asili nido, finanziata 
con uguale maggiore entrata da tariffe;
€. 5.132,01 maggiori spese per omologazione impianto sportivo S. Cuore e €. 
2,00 per maggiori oneri di bollo mutuo Banco di Sardegna.

Settore Lavori Pubblici 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 



 

COMUNE DI ORISTANO 

€. 10.000,00 per lavori di manutenzione strade vicinali finanziato con apposita 
quota di avanzo vincolato destinato a tale finalità.

Settore Sviluppo del Territorio
€. 6.000,00 per il completamento del Centro del Riuso,  finanziato mediante 
iscrizione di avanzo di amministrazione vincolato per investimenti;
€. 10.000,00 destinazione alle spese di approvvigionamento idrico degli stabili 
comunali  delle  somme  recuperate  dal  concessionario  dell'Ecocentro  e 
anticipate dal Comune; 
€.  13.970,00  per  spese  erogazione  servizi  straordinari  di  igiene  urbana 
finanziate con gli introiti della Tari giornaliera 2018.

Settore Vigilanza 
€.  800,00  per  maggiori  spese  da  sostenere  per  polizia  mortuaria  indigenti 
finanziata  con  minori  spese  di  funzionamento  servizio  programmazione  e 
gestione delle risorse.

Vista la Circolare Mef n. 25/2018 che, in armonia con le sentenze della Corte 
costituzionale n. 247/2018 e n. 101/2018 dispone che"....i  Comuni, nell'anno 
2018,  possono utilizzare il  risultato di  amministrazione per investimenti,  nel 
rispetto  delle  sole  disposizioni  previste  dal  D.Lgs.  n.118/2011. 
Conseguentemente, ai fini della determinazione del saldo di finanza pubblica 
per  l'anno 2018,  gli  enti  considerano tra  le entrate finali  anche l'avanzo di 
amministrazione per investimenti applicato al bilancio di previsione ....".

Rilevato che questa disposizione consente al Comune di avere una ulteriore 
possibilità  di  iscrizione  di  Avanzo  di  Amministrazione  in  quanto,  non 
considerando  l'avanzo  vincolato  per  investimenti,  si  liberano  spazi  per 
l'iscrizione di ulteriori quote di avanzo vincolato per spese correnti, che nello 
specifico sono relative ad interventi socio-assistenziali per disabilità gravissime 
concernenti i progetti Ritornare a Casa e L. 162/98;

Verificata l’urgenza  di  adottare  la  variazione  al  bilancio  di  previsione 
2018/2020,  limitatamente  all’annualità  2018,  al  fine  di  garantire  la 
realizzazione degli interventi sopra descritti.

Dato Atto che la variazione si riassume come segue:

ENTRATA

Stanziamento 
Iniziale

Variazioni 
Positive

Variazioni 
Negative

Stanziamento 
Definitivo

Titolo  2°  - 
Trasferimenti 
correnti

18.767.279,4
8

381.124,17 0,00 19.148.403,65

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 



 

COMUNE DI ORISTANO 

Titolo  3°  -  Entrate 
Extra-tributarie 6.359.618,19 43.970,00 0,00 6.403.588,19

Avanzo  di 
amministrazione 
vincolato  per 
investimenti

4.444.939,62 16.000,00 0,00 4.460.939,62

Avanzo  di 
amministrazione 
vincolato  per  spese 
correnti

590.461,29 1.142.616,49 0,00 1.733.077,78

Totale variazione 1.583.710,66 0,00

SPESA

Stanziamento 
Iniziale

Variazioni 
Positive

Variazioni 
Negative

Stanziamento 
Definitivo

Titolo  1°  -  Spesa 
corrente

42.421.953,71 1.569.010,66 1.300,00 43.989.664,37

Titolo 2° Spesa in conto 
capitale

68.044.604,13 16.00,00 0,00 68.060,604,13

Totale variazione 1.585.010,6
6

1.300,00

Verificato che esistono le motivazioni per cui il presente atto venga adottato 
in via d’urgenza dall’organo esecutivo ai sensi degli artt. 42, c. 4 e 175, c. 4 del 
D.L.vo  n.  267/2000,  salvo  ratifica  da  parte  del  Consiglio  Comunale  entro  i 
termini di legge.

Dato Atto che la variazione per l’esercizio 2018 comprende nella parte Entrata 
variazioni in aumento per €. 1.583.710,66 e, nella parte Spesa, maggiori spese 
per €. 1.585.010,66 e minori spese per €. 1.300,00 che determinano un saldo 
negativo di €. 1.583.710,66.

Ritenuto pertanto di fare ricorso all’art. 42, comma 4 del D. L.gs. 267/2000, 
considerata l’urgenza di procedere all’immediato utilizzo delle somme.

Dato  atto che  la  presente  variazione  non  altera  gli  equilibri  di  bilancio 
normativamente previsti, ed è stato verificato il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica.

Visti i prospetti delle variazioni di entrata e di spesa di competenza e di cassa, 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 



 

COMUNE DI ORISTANO 

costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 1 e 2).

Visto  il prospetto relativo al mantenimento degli equilibri finanziari (Allegato 
3).

Rilevato che è stato predisposto il prospetto previsto dal D.Lgs. 118/2011 e 
succ. modificazioni, Allegato 8/1, contenente i dati di interesse del Tesoriere, 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 4).

Visto lo Statuto Comunale.

Visti  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi 
dalla  Dirigente  del  Settore  Settore  Programmazione,  Gestione  delle  risorse, 
Servizi Culturali e Servizi alla Persona Dr.ssa Maria Rimedia Chergia, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 nr. 267, allegati alla proposta di 
deliberazione.

Dato atto  che si  procederà ad acquisire  il  parere del  Collegio  dei  Revisori 
dell’Ente  per  la  successiva  ratifica  da  sottoporre  all'esame  del  Consiglio 
Comunale.

Con votazione unanime palese.

Delibera

1) Di  apportare  al  bilancio  di  previsione finanziario  2018/2020,  annualità 
2018, per le motivazioni esposte in premessa, le variazioni di competenza e di 
cassa, così come descritte nei prospetti che si allegano al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale (Allegati 1 e 2).

2) Di dare atto che a seguito dell’approvazione del presente atto il carico 
complessivo  del  bilancio  2018  risulta  rideterminato  in  complessivi  €. 
145.105.805,25.

3) Di dare atto che con l’approvazione del presente atto vengono rispettati 
gli equilibri di bilancio come da prospetto (Allegato 3)che si unisce quale 
parte integrante e sostanziale al presente atto .

4) Di sottoporre il presente atto a ratifica consiliare entro il termine previsto 
dall’art. 42, comma 3, del D. Lgs. 267/2000.

5) Di  trasmettere  il  prospetto  (Allegato  4),  quale parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, al tesoriere comunale per i provvedimenti di 
propria competenza. 

Delibera,  altresì,  con  voti  parimenti  unanimi  di  dichiarare  il  presente  atto 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 



 

COMUNE DI ORISTANO 

immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere in tempo utile alla 
realizzazione  del  fine  che  si  intende  perseguire,  ai  sensi  dell’art.  134,  4° 
comma, del D.Lgs. 18.8.2000 nr. 267) 

M.Rimedia Chergia/Porcu Maria Rita 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 



 

COMUNE DI ORISTANO 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretar io Generale

LUTZU ANDREA MELE LUIGI

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 


